
 

1 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLOGNO AL SERIO (BG) 
Sede Amministrativa:  Via Rosmini, 12 - 24055 COLOGNO AL SERIO  (BG) – 

Tel. e Fax  035-896031 – 035-4872415 

Cod. Meccanografico:  BGIC89900P - C.F.  93044430168 – Codice Univoco: UFQC79 

Sito Internet:  www.iccolognoalserio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic89900p@istruzione.it  Pec:  bgic89900p@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data vedi segnatura 
- All’Albo on line 

- All’Amministrazione  Trasparente 

- Agli atti  

 

OGGETTO: DETERMINA affidamento Incarico MEDICO COMPETENTE ai sensi della normativa 

vigente del D.Lgs 81/2008 e successive modifiche e integrazioni. 

 Esperto esterno Dott. Bartolozzi Fabio 

 Importo contrattuale pari a Lordo Stato E.  500,00 

 

CIG:   ZF633BB69E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n.59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO Il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recante norme in tema di 
appalti pubblici per lavori (opere), forniture (beni) e servizi; 
 
VISTO il D. lgs. n.56 del 19 aprile 2017, recante Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo n.50/2016; 
 
VISTE le linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.lgs.50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 contenente norme relative al conferimento dei contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 
 

VISTA la normativa vigente del D.Lgs 81/2008 e successive modifiche e integrazioni la quale 
prevede la necessità di avvalersi di un Medico definito “Competente” in virtù del possesso dei 
titoli indicati dagli art. 2 e 38 Comma 1 Lettera A; 
 

VISTO l’art.44 del D.I. 129/2018 in merito al ricorso all’affidamento diretto allorchè il valore 
del contratto non superi i 10.000,00 euro, stabilito con delibera del Consiglio d’Istituto; 
 

Protocollo 0004414/2021 del 05/11/2021



 

2 

 

 

 

 

 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito per il ricorso all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 44 del D.I. 129/2018; 
 
VISTO Il Regolamento di determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del DS 
inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, approvato dal C.I. con delibera n. 
38/6 del 10.12.2019; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2021; 
 
CONSIDERATA la necessità di garantire la protezione dei dati personali e sensibili di tutti gli utenti 

dell’Istituto; 

 

ATTESO che questa istituzione scolastica necessita di provvedere all'affidamento dell'incarico di 

Medico Competente per l'anno scolastico  2021/2022; 

 
CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica da “COVID-19” ancora in atto, al fine di ottemperare a 

quanto disposto dai vari DPCM e dalle Ordinanze Regionali, di procedere all’affidamento dell’incarico 

con la necessità di nominare con urgenza il Medico Competente, al fine di completare le misure di 

Sicurezza per il contrasto e il contenimento dell’emergenza sanitaria COVID-19; 

 
RITENUTO che per l'espletamento dell'incarico di Medico Competente è importante avvalersi di 

professionalità tali da garantire un'assistenza qualificata e comprovata da pregressa esperienza di 

incarichi in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTO il Contratto ora scaduto di Medico Competente Prot. 2823 del 21.09.21 con il Dott. 

Bartolozzi Fabio; 

 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere alla continuazione 

dell’Incarico di medico Competente anche per l’A.S. 2021/2022 

 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell'incarico di Medico Competente; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Bartolozzi Fabio ha i requisiti professionali per svolgere i compiti 

espressamente attribuiti dal D.Lgs 81/2008; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di conferire al Dott. Bartolozzi Fabio, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 44 del D.I. 

129/2018, per 1 anno, a partire dalla sottoscrizione del contratto, l’incarico di Medico 

Competente; 
 
3. di impegnare, sul capitolo A02/01, il compenso annuale netto di € 400,00 + R.A. al 20% pari 

a € 100,00  per un Tot. complessivo Lordo Stato € 500,00 

 
4. di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 

Contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 
 
5. di dare atto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Manuela Nicosia. 
 
  

                           Il  Dirigente Scolastico 

                Prof.ssa  Manuela Nicosia 
                      Documento firmato digitalmente ai sensi  del C.D. 
                           (Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2021-11-05T11:46:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MANUELA NICOSIA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




